
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021061000167

167

Nº 107, quinta-feira, 10 de junho de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO Nº 1/2021

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
27/05/2021 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada
na prestação de serviços suporte, desenvolvimento e fornecimento de sistema eletrônico
eleitoral via internet, alocação de infraestrutura para sua execução, carga de dados,
monitoramento das eleições eletrônicas para o Sistema Cofecon/Corecons. Total de Itens
Licitados: 00010 Novo Edital: 10/06/2021 das 08h30 às 12h30 e de14h30 às 17h30.
Endereço: Scs, Quadra 2, Bloco B, Sala 501 - Ed. Palacio do Comercio Asa Sul - BRASILIA -

DF. Entrega das Propostas: a partir de 10/06/2021 às 08h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 22/06/2021, às 10h30 no site
www.comprasnet.gov.br.

JOAO HENRIQUE VIEIRA COSTA
Pregoeiro

(SIDEC - 09/06/2021) 925048-12018-2021NE000041

CONSELHO FEDERAL DE ENFERMAGEM
EXTRATO DE CONTRATO DE PATROCÍNIO

PAD nº 971/2020. Contrato de Patrocínio nº 002/2021 - Patrocinado: CONSÓRCIO
ACADÊMICO BRASILEIRO DE SAÚDE INTEGRATIVA (CABSIn) - CNPJ nº. 32.190.139/0001-31.
Objeto do Contrato: Concessão de patrocínio, na forma de aquisição de uma "Cota Ouro",
para o evento denominado "III Congresso Nacional de Práticas Integrativas e
Complementares em Saúde - III CONGREPICS", a ser realizado nos dias 04 a 07 de
setembro de 2021, na cidade de São Paulo/SP, realizado de forma 100% on line. Valor: R$
100.000,00 (cem mil reais) - Dotação Orçamentária: 6.2.2.1.1.01.33.50.041.001 -
Contribuições em geral. Nota de Empenho nº 863/2021. Data da assinatura: 08/06/2021.

EXTRATO DE ACORDO FORMAL DE CONTRIBUIÇÃO Nº 9/2021

PAD Cofen nº. 0242/2021.
Repassador: Conselho Federal de Enfermagem.
Beneficiário: Conselho Regional de Enfermagem do Amapá.
Objeto: Repasse de recursos para realização do projeto "Semana da Enfermagem 2021 "
Valor Repassado: R$ 97.506,01 (noventa e sete mil quinhentos e seis reais e um centavo).
Valor Global: R$ 98.490,92 (noventa e oito mil quatrocentos e noventa reais e noventa e
dois centavos) Dotação Orçamentária: 6.2.2.1.1.01.33.90.041.002.002 - Programa de Apoio
aos Profissionais de Enfermagem.
Prazo de Vigência: seis meses contados a partir da assinatura deste acordo. Data da
Assinatura: 09/06/2021.

CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA VETERINÁRIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 04/2021 ao Contrato CFMV nº 29/2017, firmado em 01/06/2017,
com a empresa BSB MED SEGURANÇA E MEDICINA DO TRABALHO LTDA (CNPJ:
06.950.757/0001-22). Objeto: Prorrogação da vigência por mais 12 (doze) meses.
Fundamento Legal: artigo 57, inciso II, da Lei nº 8.666/1993. Processo: 958/2021 (Processo
originário: 5158/2016 - Pregão eletrônico nº 14/2017 - UASG 389185). Dotação
Orçamentária: 6.2.2.1.1.01.02.02.006.065 - Serviços Médico-Hospitalar, Odontológico e
Laboratoriais - PJ. Nota de empenho: nº 332. Emissão: 28/05/2021. Valor Anual: R$
12.549,12. Signatários: pela Contratante, Francisco Cavalcanti de Almeida, Presidente, e,
pela Contratada, Celso Berilo Cidade Cavalcanti, Sócio.

CONSELHO FEDERAL DE NUTRICIONISTAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 14/2020, firmado entre o Conselho Federal de
Nutricionistas (CFN) e a Empresa HASEST TECNOLOGIA E SERV DE INFORMÁTICA EIRELI ME.
CNPJ: 27.965.545/0001-99. Objeto: Prestação de serviços execução continuada de serviços
relacionados à operação, monitoração, suporte técnico reativo e preventivo, resolução de
problemas, esclarecimento de dúvidas, análise de ambiente, transferência de tecnologia,
aplicação de procedimentos de melhoria, ações de backup e recuperabilidade destes, para
servidores Linux e administração de bancos de dados MySQL (DBA) que possam estar
embarcados nestes servidores. Vigência. 27/05/2021 a 26/05/2022. Brasília (DF). Pelo CFN:
Rita de Cássia Ferreira Frumento. Pela HASEST TECNOLOGIA: Cristiano de Jesus Ferreira.

CONSELHO FEDERAL DE QUÍMICA
EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO

Processo Administrativo nº 33/2019 - Termo de Contrato nº 09/2020 - Contratante:
Conselho Federal de Química. Contratada: Implanta Informática Ltda (CNPJ
37.994.043/0001-40). Objeto: Prorrogação do prazo contratual e supressão de serviços.
Data da Vigência: 01/06/2021 até 01/06/2022. Data da assinatura: 01/06/2021. Base legal:
Parágrafo Único do art. 61 da Lei 8.666/93.

CONSELHO FEDERAL DE SERVIÇO SOCIAL
EXTRATOS DE CONTRATOS

PARTES: Conselho Federal de Serviço Social - CFESS e Porto Seguro Companhia De
Seguros Gerais. OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço
de Seguro Predial, compreendendo todos os bens móveis, publicações, equipamentos
de informática, sistema estacionário, bens de almoxarifados. VALOR: R$ 3.367,18 (três
mil e trezentos e sessenta e sete reais e dezoito centavos). VIGÊNCIA: 13 de abril de
2021 a 13 de abril de 2022. DATA DE ASSINATURA: 13 de abril de 2021. SIGNATÁRIOS:
p/ Contratante: Maria Elizabeth Santana Borges; p/ Contratada: Jarbas Medeiros.

PARTES: Conselho Federal de Serviço Social - CFESS e Atitude Mídia - Portal Richa
Painéis Ltda-ME. OBJETO: Contratação de empresa gráfica de grandes formatos para
execução de serviços de impressão. VALOR: R$ 6.592,82 (seis mil quinhentos e noventa
e dois reais e oitenta e dois centavos). VIGÊNCIA: 20 de abril de 2021 a 19 de maio
de 2021. DATA DE ASSINATURA: 20 de abril de 2021. SIGNATÁRIOS: p/ Contratante:
Maria Elizabeth Santana Borges; p/ Contratada: Mario Jorge Lesqueves Richa.

PARTES: Conselho Federal de Serviço Social - CFESS e CONFECCAO DE BANDEIRA STORE
LTDA. OBJETO: Aquisição de bandeiras de mesa personalizadas, para utilização em
transmissões on-line do CFESS. VALOR: R$ 798,00 (setecentos e noventa e oito reais).
VIGÊNCIA: 28 de abril de 2021 a 27 de abril de 2022. DATA DE ASSINATURA: 28 de
abril de 2021. SIGNATÁRIOS: p/ Contratante: Maria Elizabeth Santana Borges; p/
Contratada: Fransuha Chaves Ferreira.

PARTES: Conselho Federal de Serviço Social - CFESS e G DE MARI COMERCIAL E
SERVIÇOS DE INFORMÁTICA - EPP. OBJETO: Aquisição de placas de PVC para fixação em
parede, para utilização em transmissões on-line do CFESS. VALOR: R$ 488,73
(quatrocentos e oitenta e oito reais e setenta e três centavos). VIGÊNCIA: 14 de maio
de 2021, até a o até 13 de maio de 2022. DATA DE ASSINATURA: 14 de maio de 2021.

SIGNATÁRIOS: p/ Contratante: Maria Elizabeth Santana Borges; p/ Contratada: Gerson
De Mari.

PARTES: Conselho Federal de Serviço Social - CFESS e Sonia Lucio Rodrigues De Lima.
OBJETO: Elaboração de projeto editorial, pesquisa, redação de textos e organização de
conteúdo teórico, poético e artístico para o miolo da Agenda 2022 do/a Assistente
Social. VALOR: R$ 9.180,00 (nove mil cento e oitenta reais). VIGÊNCIA: 01 de junho de
2021 a 31 de maio de 2022. DATA DE ASSINATURA: 01 de junho de 2021.
SIGNATÁRIOS: p/ Contratante: Maria Elizabeth Santana Borges; p/ Contratada: Sonia
Lucio Rodrigues De Lima.

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

ESPÉCIE: TERMO DE CONVÊNIO CFESS Nº 01/2020. PARTES: Conselho Federal de Serviço
Social (CFESS) e o Conselho Regional de Serviço Social 6ª Região (CRESS 6ª Região-MG).
OBJETO: Mútua cooperação na consecução de interesses comuns ao apoiar e conjugar
esforços para realização do Encontro Descentralizado da Região Sudeste, que ocorrerá
entre os dias 28 e 29 de agosto de 2020, na cidade sede do CRESS 6ª Região (MG).
VALOR: R$ 4.000,00 (quatro mil reais). VIGÊNCIA: 28 de agosto de 2020 a 27 de
outubro de 2020. DATA DE ASSINATURA: 28 de agosto de 2020. SIGNATÁRIOS: p/CFES S
Maria Elizabeth Santana Borges, p/ Conselho Regional de Serviço Social 6ª Região
(CRESS 6ª Região-MG): Júlia Maria Muniz Restori.

ESPÉCIE: TERMO DE CONVÊNIO CFESS Nº 05/2020. PARTES: Conselho Federal de Serviço
Social (CFESS) e o Conselho Regional de Serviço Social 15ª Região (CRESS 15ª Região-
AM). OBJETO: Mútuo interesse dos partícipes na Transferência Voluntária de valores
para o CRESS/AM, proveniente de cumprimento de medida judicial por parte do
regional. VALOR: R$ 124.089,72 (cento e vinte e quatro mil e oitenta e nove reais e
setenta e dois centavos). VIGÊNCIA: 31 de agosto de 2020 a 31 de dezembro de 2020.
DATA DE ASSINATURA: 31 de agosto de 2020. SIGNATÁRIOS: p/CFESS Maria Elizabeth
Santana Borges, p/ Conselho Regional de Serviço Social 15ª Região (CRESS 15ª Região-
AM): Laurisana Maria Branco Camargo.

ESPÉCIE: TERMO DE CONVÊNIO CFESS Nº 06/2020. PARTES: Conselho Federal de Serviço
Social (CFESS) e o CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL 4ª REGIÃO/PE. OBJETO:
mútuo interesse dos partícipes na Transferência Voluntária de valores para o
CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL 4ª REGIÃO/PE. VALOR: R$ 128.113,23 (Cento
e Vinte e Oito Mil, cento e treze reais e vinte e três centavos). VIGÊNCIA: 16 de
dezembro de 2020 a 01 de fevereiro de 2021. DATA DE ASSINATURA: 16 de dezembro
de 2020. SIGNATÁRIOS: p/CFESS Maria Elizabeth Santana Borges, p/ CONSELHO
REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL 4ª REGIÃO/PE: Andre Domingos De Assis França.

ESPÉCIE: TERMO DE CONVÊNIO CFESS Nº 07/2020. PARTES: Conselho Federal de Serviço
Social (CFESS) e o Conselho Regional de Serviço Social 19ª Região/GO. OBJETO: mútuo
interesse dos partícipes na Transferência Voluntária de valores para o Conselho
Regional de Serviço Social 19ª Região/GO. VALOR: R$ 193.931,89 (Cento e Noventa e
três mil, novecentos e trinta e um reais e oitenta e nove centavos). VIGÊNCIA: 16 de
dezembro de 2020 a 01 de fevereiro de 2021. DATA DE ASSINATURA: 16 de dezembro
de 2020. SIGNATÁRIOS: p/CFESS Maria Elizabeth Santana Borges, p Conselho Regional
de Serviço Social 19ª Região/GO: Nara Costa.

ESPÉCIE: TERMO DE CONVÊNIO CFESS Nº 08/2020. PARTES: Conselho Federal de Serviço
Social (CFESS) e o Conselho Regional de Serviço Social 24ª Região/AP. OBJETO: mútuo
interesse dos partícipes na Transferência Voluntária de valores para o Conselho
Regional de Serviço Social 24ª Região/AP. VALOR: R$ 65.895,00 (Sessenta e cinco mil,
oitocentos e noventa e cinco reais). VIGÊNCIA: 16 de dezembro de 2020 a 01 de
fevereiro de 2021. DATA DE ASSINATURA: 16 de dezembro de 2020. SIGNATÁRIOS:
p/CFESS Maria Elizabeth Santana Borges, p/ Conselho Regional de Serviço Social 24ª
Região/AP: Luciano Maia Bezerra.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

PARTES: Conselho Federal de Serviço Social - CFESS e Alencar e Medeiros Advocacia.
OBJETO: Termo de Aditamento nº 5 ao Contrato de Prestação de Serviços nº 10/2017,
para prorrogação do prazo contratual da prestação de serviços do escritório Alencar e
Medeiros Advocacia, na forma de sociedade de advogados, com representação na
pessoa do Vitor S. Alencar e da Érika Lula de Medeiros. VIGÊNCIA: 01 de abril de 2021
a 31 de março de 2022. DATA DE ASSINATURA: 30 de março de 2021. SIGNATÁRIOS:
p/ CFESS Maria Elizabeth Santana Borges, p/ Contratada: Vitor S. Alencar.

PARTES: Conselho Federal de Serviço Social - CFESS e Feeling Propaganda Ltda. OBJETO:
Termo de Aditamento nº 1 ao Contrato de Prestação de Serviços nº 13/2020, para
prorrogação do prazo contratual da prestação de serviços de editoração
eletrônica/diagramação. VIGÊNCIA: 28 de abril de 2021 a 27 de abril de 2022. DAT A
DE ASSINATURA: 20 de abril de 2021. SIGNATÁRIOS: p/ CFESS Maria Elizabeth Santana
Borges, p/ Contratada: Marcos Pereira dos Santos.

PARTES: Conselho Federal de Serviço Social - CFESS e Terra & Baldin Advogados
Associados. OBJETO: Termo de Aditamento nº 1 ao Contrato de Prestação de Serviços
nº 17/2020, para prorrogação do prazo contratual da prestação de serviços jurídicos
especializados a favor do Conselho Federal de Serviço Social/CFESS. VIGÊNCIA: 01 de
maio de 2021 a 30 de abril de 2022. DATA DE ASSINATURA: 20 de abril de 2021.
SIGNATÁRIOS: p/ CFESS Maria Elizabeth Santana Borges, p/ Contratada: SYLVIA HELENA
TERRA .

PARTES: Conselho Federal de Serviço Social - CFESS e InterCult - Gestão e Produção em
Projetos LTDA EPP . OBJETO: Termo de Aditamento nº 1 ao Contrato de Prestação de
Serviços nº 18/2020, para prorrogação da contratação de empresa especializada em
produção de material audiovisual para elaboração de roteiro, produção e criação e
edição de vídeos e spots. VIGÊNCIA: 05 de maio de 2021 a 04 de maio de 2022. DATA
DE ASSINATURA: 23 de abril de 2021. SIGNATÁRIOS: p/ CFESS Maria Elizabeth Santana
Borges, p/ Contratada: Suzzyane Santos Souza.

PARTES: Conselho Federal de Serviço Social - CFESS e Giesecke + Devrient Mobile
Security Brasil Industria e Comércio de Smart Cards S/A. OBJETO: Termo de Aditamento
nº 1 ao Contrato de Prestação de Serviços nº 08/2020, para prorrogação da
contratação de empresa especializada na prestação de serviços de criação do leiaute
e fornecimento de documentos de segurança e emissão de Documento de Identidade
Profissional (DIP) em Cartões em Policarbonato. VIGÊNCIA: 29 de maio de 2021 a 28
de maio de 2022. DATA DE ASSINATURA: 30 de abril de 2021. SIGNATÁRIOS: p/ CFESS
Maria Elizabeth Santana Borges, p/ Contratada: Ana Carolina Velloni de Sousa e
Gustavo Ullmann.

PARTES: Conselho Federal de Serviço Social - CFESS e Implanta Informática Ltda.
OBJETO: Termo de Aditamento nº 4 ao Contrato de Prestação de Serviços nº 20/2018,
para supressão do módulo GESTÃO TCU.NET. VIGÊNCIA: 01 de junho de 2021 a 22 de
agosto de 2021. DATA DE ASSINATURA: 01 de junho de 2021. SIGNATÁRIOS: p/ CFESS
Maria Elizabeth Santana Borges, p/ Contratada: Argileu Francisco da Silva e Fernando
da Silva Bortoli.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-06-10T02:31:44-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




